1. Césaire ne cite que la première et la dernière partie du verset.

turæ divinae maledicere videntur, non omnes peccatores,  
 15 <sup>1</sup>sed tantummodo superbi intelleguntur, qui non solum  
 mala faciunt, <sup>1</sup>verum etiam mala ipsa fronte inpuidentissima  
 defensare non erubes<sup>1</sup>cunt. Ipsi enim sunt de quibus  
 scriptum est : « Confundantur superbi, <sup>1</sup>quia iniuste  
 iniquitatem fecerunt in me<sup>a</sup> »; et illud : « Tu, inquit,  
<sup>1</sup>oculos superborum humiliabis<sup>b</sup> »; et illud : « Superbi  
 20 inique agebant <sup>1</sup>usquequaque<sup>c</sup> »; et illud : « Deus superbis  
 resistit<sup>d</sup>. »

Innumerabilia sunt <sup>1</sup>huiuscemodi testimonia, quibus  
 superborum arrogantia denotatur. <sup>1</sup>Et ideo quotiens in  
 scripturis auditis peccatores maledici, sicut iam <sup>1</sup>dixi, de  
 superbis, hoc est, peccata sua defendentibus intellegite.  
<sup>1</sup>Et quotiens auditis pauperes conlaudari, nolite hoc de  
 25 omnibus <sup>1</sup>pauperibus accipere, sed de bonis tantummodo  
 christianis, qui mites <sup>1</sup>sunt et humiles corde, de quibus  
 scriptum est : « Super quem requiescit <sup>1</sup>spiritus meus, nisi  
 super humilem et quietum et trementem <sup>1</sup>verba mea?<sup>e</sup> »

4. Multi enim sunt pauperes iracundi vel superbi,  
 30 quibus nihil <sup>1</sup>prodest quod sunt facultatibus indigentes,  
 cum vitiis et malis moribus <sup>1</sup>sint locupletes. Et multi sunt  
 divites humiles et mansueti, de quibus <sup>1</sup>dictum est :  
 « Beatus vir qui post aurum non abiit, nec speravit <sup>1</sup>in  
 thesauris suis<sup>a</sup> »; et illud : « Dispersit, dedit pauperibus,  
 iustitia <sup>1</sup>eius manet in saeculum saeculi<sup>b</sup>. » Quid enim  
 209 prodest pauperi divitias (209) non habere, si voluntatem

33 thesauris suis L<sup>a</sup> : pecunia thesauri sui L<sup>1</sup>.

3 <sup>a</sup> Ps. 118, 78 <sup>b</sup> Ps. 17, 28 <sup>c</sup> Ps. 118, 51 <sup>d</sup> Prov. 3, 34 <sup>e</sup> Is.  
 66, 2.

4 <sup>a</sup> Sir. 31, 8 <sup>b</sup> Ps. 111, 9

1. Césaire suit le texte de la Septante, comme *Jac. 4, 6* et *I Pierre 5, 5* (c'est aussi la version qu'utilise toujours Augustin), mais il ne

Écritures divines semblent maudire, il ne faut pas com-  
 prendre tous les pécheurs, mais seulement les orgueilleux,  
 qui non seulement font le mal mais ne rougissent même pas  
 de s'en faire effrontément les champions. Car c'est d'eux  
 qu'il est écrit : « Que les orgueilleux soient confondus,  
 car ils ont injustement commis l'iniquité contre moi<sup>a</sup> »,  
 et ceci : « Toi, dit-il, tu humilieras les yeux des orgueil-  
 leux<sup>b</sup> », et ceci : « En toute occasion les orgueilleux agissent  
 avec iniquité<sup>c</sup> », et ceci : « Dieu résiste aux orgueilleux<sup>d1</sup>. »

Les témoignages de cette sorte sont innombrables par  
 lesquels l'arrogance des orgueilleux est dénoncée. Et c'est  
 pourquoi, chaque fois que vous entendez maudire les  
 pécheurs dans les Écritures, comme je l'ai déjà dit,  
 comprenez les orgueilleux, c'est-à-dire ceux qui prennent  
 la défense de leurs péchés. Et chaque fois que vous  
 entendez combler les pauvres de louanges, n'entendez pas  
 cela de tous les pauvres, mais seulement des bons chrétiens  
 qui sont doux et humbles de cœur, de ceux dont il est écrit :  
 « Sur qui repose mon esprit, sinon sur celui qui est humble  
 et tranquille et qui craint mes paroles?<sup>e2</sup> »

4. En effet, il y a beaucoup de pauvres irascibles et  
 orgueilleux, auxquels il ne sert à rien de manquer de biens  
 alors qu'ils sont riches de vices et de mauvaises mœurs.  
 Et il y a beaucoup de riches humbles et bienfaisants dont  
 il est dit : « Bienheureux l'homme qui n'a pas couru après  
 l'or et n'a pas mis son espoir dans ses trésors<sup>a</sup> », et ceci :  
 « Il a prodigué son bien, il a donné aux pauvres, sa justice  
 demeure pour l'éternité<sup>b</sup>. » Car à quoi sert-il au pauvre  
 de n'avoir pas de richesses, s'il a la volonté de posséder,

précise jamais s'il cite ce verset des *Proverbes* à travers le Nouveau  
 Testament. Cf. *Serm. 49, 2*.

2. Ce verset, très souvent cité par les Pères, notamment par  
 Cyprien, Ambroise, Jérôme et Augustin, l'est presque toujours comme  
 par Césaire, à quelques variantes de temps près.

habuerit possidendi, cum Apostolus non habentem divitias, sed cupientem condemnaverit, dicens : « Qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem et laqueum diaboli » ? Aut quid ei prodest non habere facultatem, si ardet cupiditate ?

5 <sup>5</sup> Quid, inquam, prodest pauperi quia pauper est, si magis superbus quam humilis esse voluerit ? Aut quid nocet diviti copiosa facultas, si in eo fuerit perfecta humilitas ; si de divitiis suis non luxuriae servire, sed elemosinas erogare, et humilitatem ac mansuetudinem toto corde, toto animo voluerit custodire ? Denique, sicut iam dixi,

10 <sup>10</sup> omnes scripturae humiles pauperes laudant, et divites superbos vituperant ; pauperibus aeternum promittunt praemium, divitibus superbis perenne minantur supplicium, secundum illud : « Redde retributionem superbis » ; et : « Perdet Deus memoriam superborum » ; et : « Odibilis coram Deo superbia » .

15 Sed si forte est aliquis, qui sibi sine humilitate de religione vel quibuscumque bonis operibus gloriatur, diligenter attendat et contremiscat, quia ipsum archangelum superbia de caelo deposuit. Et si tantum ac talem deiecit, tu cum sis terra et cinis, speras te cum superbia in caelum conscendere ? Et ideo consideret unusquisque